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Nr 428

Av herr Jansson i Benestad m. fl., om rätt i visst fall till änke
pension enligt folkpensioneringslagen.

(Lika lydande med motion nr 369 i Första kammaren)

1960 års riksdag beslöt enligt proposition nr 75 att vidtaga sådan för
ändring i lagen om folkpensionering att en icke behovsprövad änkepen
sion skall utgå till alla kvinnor som blivit änkor efter den första juli 
1960. För kvinnor som blivit änkor under åren 1958—1960 skall ett ga
rantibelopp motsvarande två tredjedelar resp. en tredjedel av full änke
pension utgå. Beslutet kom att innebära en gränsdragning mellan dem 
som var änkor före den första januari 1958 och dem som blivit änkor 
senare. Härigenom uppstod en klar social orättvisa. Alla kvinnor som 
blivit änkor tidigare och som befinner sig i en svår ekonomisk situation, 
trots rätten till behovsprövade pensioner, beröres icke av reformen.

Givetvis var med hänsyn till kostnaderna en övergångsbestämmelse 
nödvändig. Man kan emellertid fråga sig om icke en mera smidig och 
rättvis övergång kunnat åstadkommas.

I riksdagen framfördes förslag om att alla kvinnor som varit änkor 
tidigare än år 1958 borde vid uppnådda 60 års ålder erhålla en icke be
hovsprövad full änkepension. Kostnaden för en sådan förbättring av 
stödet åt änkorna hade icke varit oöverkomlig.

Efter det att beslutet trätt i kraft har det också visat sig att bitterhe
ten och besvikelsen bland de kvinnor som varit änkor före år 1958 är 
stor. Behovsprövningen är hård för erhållande av änkepension. Många 
av dessa änkor har icke tillträde till arbetsmarknaden. År de egna före
tagare har de i den åldern icke samma möjlighet att arbeta och försörja 
sig fullvärdigt. Vårt samhälles socialpolitik får icke läggas upp på det 
sättet att en grupp av medborgare blir orättvist behandlade, medan en 
annan erhåller ett bättre skydd, särskilt som i detta fallet alla har sam
ma rätt.

En omprövning av 1960 års riksdagsbeslut i denna fråga anser vi på
kallad.
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Med stöd av vad ovan anförts hemställer vi, 
att riksdagen måtte besluta
att till alla kvinnor som blivit änkor före den 1 juli 

1960 skall från och med det år de fyller 60 år utgå en 
icke behovsprövad full änkepension,

att de förändringar i gällande lagtext som erfordras 
vidtages.

Stockholm den 26 januari 1961

Fridolf Jansson Gustaf Svensson Rune Gustavsson
i Benestad i Va i Alvesta


